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Kære Bjarne Andersen

Tak for dit brev af 16 oktober 2004, hvori du orienterer om holdningen blandt
hobbyfjerkræholderne til de nye krav om vaccination mod Newcastle disease. Jeres
holdning er, at vaccination af racefjerkræ bør være frivillig, da sygdomsudbrud ikke
har været påvist hos racefjerkræ. 

./.         I vedlagte notat af 4. oktober 2004 har Fødevarestyrelsen redegjort for baggrunden
for kravet om vaccination mod Newcastle disease og reglerne for omsætning af
racefjerkræ. Jeg kan henvise til redegørelsen og de deri givne veterinærfaglige
begrundelser for de opstillede regler. 

Jeg er helt klar over, at mange mennesker har stor glæde ved at holde fjerkræ som
hobby, og at de nye krav om vaccination kan opfattes som generende, hvis fjerkræ
skal udstilles eller sælges på skuer. Efter at det er besluttet at iværksætte
forebyggende vaccination mod newcastle disease for dermed at sikre bedre mod
risikoen for sygdomsudbrud, kan det ikke undgå af påvirke vilkårene for
hobbyfjerkræholdere. 

Som det fremgår af Fødevarestyrelsens notatet er Newcastle disease en meget
alvorlig fjerkræsygdom. Sygdommen er meget smitsom og ethvert udbrud vil i
uheldige situationer kunne spredes og få meget alvorlige konsekvenser. For den
enkelte hobbyfjerkræavler kan reglerne virke urimelige og unødvendige, men
baggrunden for reglerne er, at sikre hele den danske fjerkræbestand bedst muligt
mod sygdomsudbrud. 

Det er ikke hensigten at hindre hold af fjerkræ eller afholdelse af skuer, og
vaccination af fjerkræ vil træde i kraft  gradvist således, at vaccination af hobby- og



1.

Vaccinationspåbudet træder i kraft gradvist netop fordi Fødevarestyrelsen har
imødekommet et ønske fra Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl om, at vente
med vaccination af hobby- og racefjerkræ til efter efterårets og vinterens planlagte
skuer og udstillinger. 

Fødevarestyrelsen har oplyst, at tiden frem til ikrafttrædelse af reglerne vil blive
anvendt til at forhandle og udarbejde regler på området, således at behovet for
lavest mulig omkostning, lettest mulig vaccinationsmetode og størst mulig sikkerhed
kombineres bedst muligt. Dette arbejde vil foregå i samarbejde med formanden for
Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl.   

Med venlig hilsen

Henriette Kjær


